- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成18年５月24日（水）

16時15分から17時45分まで

事務局第１会議室

議事

Ⅰ 教育研究評議会議事録（４月１２日）の確認

Ⅱ 報告事項

１ 大学間交流協定について

（１）ブリヤード大学（ロシア）との学生交流に係る覚書の締結について

（２）仁済大学校（韓国）との大学間交流協定の締結について

２ 国立大学法人山形大学における懲戒処分の指針の一部改正について

３ 山形大学情報セキュリティ委員会について

４ 先進的研究支援のための教員配置を伴うプロジェクトの選考について

５ 平成１８年度科学研究費補助金応募及び内定状況について

６ 事故処理について

Ⅲ 協議事項

１ 山形大学名誉教授の称号授与について

２ 山形大学の教員組織について

３ 農学部附属農場・演習林の改組について

４ 国立大学法人山形大学における教員の任期に関する規則の一部改正について

５ 山形大学客員教授等選考規則の一部改正について

Ⅳ その他

- 2 -

出席者

議 長 仙道富士郎 （学 長）

理 事 石島庸男 遠藤政夫 田村幸男 伊藤新造

評議員 阿子島功 北川忠明 鈴木 均 （人文学部）

飯澤英昭 那須稔雄 鈴木 隆 （地域教育文化学部）

加藤静吾 河村新蔵 櫻井敬久 （理学部）

嘉山孝正 深尾 彰 （医学部）

尾形健明 飯塚 博 （工学部）

中島勇喜 我妻忠雄 安田弘法 （農学部）

芦立一郎 （附属図書館長）

山下英俊 （附属病院長）

欠席者 柴田洋雄（理事） 河田純男 （医学部） 小山清人（工学部）

列席者 本木監事 山崎教授（研究プロジェクト戦略室）

総務部長 総務課長 企画課長 人事課長 社会連携課長

研究支援担当課長 広報室長

財務部長 財務課長

学務部長 学生サービス課長 入試課長 留学生課長

施設部長 施設環境管理課長

人文学部事務長 地域教育文化学部事務長 理学部事務長

医学部事務部長 工学部事務長 農学部事務長 附属図書館事務部長

Ⅰ 教育研究評議会議事録（４月１２日）の確認

平成18年４月１２日(水)の教育研究評議会議事録が確認された。

Ⅱ 報告事項

１ 大学間交流協定について

（１）ブリヤード大学（ロシア）との学生交流に係る覚書の締結について

遠藤理事から、ブリヤード大学（ロシア）と締結した本件について資料１－１

に基づき報告があった。

（２）仁済大学校（韓国）との大学間交流協定の締結について

遠藤理事から、仁済大学校（韓国）と締結した本件について資料１－２に基づ

き報告があった。

２ 国立大学法人山形大学における懲戒処分の指針の一部改正について

学長から、本件について、飲酒運転（酒気帯びを含む ）した場合の処分の量。

定を重くし、飲酒運転防止の職員の意識高揚を図るため改正した旨の発言の後、

人事課長から、資料２に基づき説明があった。

- 3 -

３ 山形大学情報セキュリティ委員会について

学長から、本件について、情報セキュリティ対策に関する事項を適切に実施す

るため、柴田理事を委員長とする委員会を発足させた旨資料３に基づき報告があ

った。

４ 先進的研究支援のための教員配置を伴うプロジェクトの選考について

、 、 、学長から 各部局から応募のあった本件について ヒアリングを実施した上で

資料４のとおり決定した旨報告があった。

５ 平成１８年度科学研究費補助金応募及び内定状況について

研究支援担当課長から、本件について資料５に基づき委細説明があった。

次いで学長から、各学部に情報提供を随時行うので、外部資金等の獲得のため

に努力願いたい旨付言があった。

６ 事故処理について

医学部長から、去る４月27日、５月１日及び５月８日に行われた医学部臨床研

究棟等への警察官の立入りについて、尾形評議員から、去る５月８日に行われた

工学部６号館への警察官の立入りについて、農学部長から、去る５月２日に行わ

れた啓明寮への警察官の立入りについて資料６に基づき説明があった。

次いで地域教育文化学部長から、５月19日に起こった学生の死亡について報告

があった。

Ⅲ 協議事項

１ 山形大学名誉教授の称号授与について

本件について、資料７のとおり９人の推薦があり、全員山形大学名学長から、

誉教授称号授与規則第２条第１号該当者である旨及び議決条件について説明があ

った。

、 、次いで各推薦学部長から 各人の推薦理由等について資料７に基づき説明の後

学長から提案があり、審議の結果、全会一致で承認された。

２ 山形大学の教員組織について

学長から、平成19年４月以降の教員組織等及び関連規則について審議願いたい

旨発言の後、人事課長から、資料８に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

なお、学長から、助教の適用については、各学部で検討の上、報告願いたい旨

付言があった。

３ 農学部附属農場・演習林の改組について

学長から、本件について去る３月15日開催の役員会において基本構想委員会の

審査を行うことが了承され、本日開催の基本構想委員会で審議了承された旨の発

- 4 -

言の後、遠藤理事から、改組の概要について資料９に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

４ 国立大学法人山形大学における教員の任期に関する規則の一部改正について

学長から、本件について、高等教育研究企画センターに所属する教員の任期を

定めるため改正を行う旨の発言の後、総務課長から、資料10に基づき説明があっ

た。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

５ 山形大学客員教授等選考規則の一部改正について

学長から、本件について、各学部教授会等のほか役員会で客員教授等を選考す

ることを可能とするため改正を行う旨の発言の後、人事課長から、資料11に基づ

き説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

Ⅳ その他

１ 平成１８年度科学技術振興調整費申請・採択について

山崎教授から、本件について資料に基づき報告があった。

２ 工学部学位記授与式及び入学試験について

尾形評議員から、平成18年度における工学部学位記授与式の日程変更及び

入学試験の名古屋地区での実施の方向について報告があった。

３ 次回開催日について

次回は、平成18年６月14日(水)に開催することになった。

配付資料

資料1-1 ブリヤード国立大学・山形大学の学生交流プログラムに関する了解事項の

覚書

資料1-2 仁済大学校（韓国・慶南）山形大学（日本国・山形）大学間交流包括協定

資料２ 国立大学法人山形大学における懲戒処分の指針の一部改正について

資料３ 山形大学情報セキュリティ委員会規則

山形大学における情報セキュリティ対策に関する基本方針（案）参 考 資 料

山形大学における情報セキュリティ対策基準の策定と運用等に関する

指針（案）

山形大学における情報セキュリティ対策基準（案）

資料４ 先進的研究支援のための教員配置を伴うプロジェクトの採択等一覧

- 5 -

資料５ 平成１８年度科学研究費補助金応募及び内定状況

平成１８年度科学研究費補助金 配分状況一覧（新規採択＋継続分）参 考 資 料 １

平成１１～１７年度 外部資金受入状況参 考 資 料 ２

資料６ 事故処理報告書（医学部・工学部・農学部）

資料７ 名誉教授被推薦者名簿、名誉教授推薦資料（回収資料）

資料8-1 山形大学の教員組織について

資料8-2 国立大学法人山形大学教員選考基準等現行・改正案対照表

資料8-3 大学の教員組織の在り方について

資料９ 教育研究組織改編等組織整備計画書

資料10 国立大学法人山形大学における教員の任期に関する規則の

一部改正について

資料11 山形大学客員教授等選考規則の一部改正について（案）

資 料 平成１８年度科学技術振興調整費申請・採択一覧